
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Verbale di gara n° 1 del 04.08.2014;
         2) Verbale di gara n° 2 del 05.08.2014;
         3) Verbale di gara n° 3 del 03.09.2014;

      
    

Il Responsabile Unico del 
Procedimento

Ing. Marcello Serra

Il Referente dell’istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
      Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 18/09/2014 al 02/10/2014

xIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

    Dr.ssa Antonella Carreras

   
           

        DELIBERAZIONE  N°725 del 16/09/2014
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA SALUTE NEL COMUNE DI BOSA - 
REALIZZAZIONE  DI  UN  CENTRO  DI  EMODIALISI  PRESSO  IL  P.O.  “G.A. 
MASTINO” DI BOSA
FONDI D.G.R n. 42/3 POR FERS 2007-2013 "PROGRAMMAZIONE RISORSE A VALERE SULL'ASSE II: 
INCLUSIONE, SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE E LEGALITÀ. OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 OBIETTIVO 
OPERATIVO 2.2.2. LINEE DI ATTIVITÀ 2.2.2.B -  PROGETTO 2012-1 POR FESR 2007/2013 “CASA 
DELLA SALUTE DI BOSA” -  CUP J69H12000070006 – C.I.G. 57229442CA

PROPOSTA PDEL-792 DEL 09.09.2014
Servizio: PROVVEDITORATO
IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

- che con Deliberazione D.G. n° 313 del 17.04.2014 è stata indetta una 
procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di realizzazione della Casa della Salute nel Co-
mune di Bosa e realizzazione del nuovo Centro di Emodialisi presso il 
P.O. di Bosa, per un importo complessivo d'appalto di € 782.090,91 
(Iva esclusa) di cui € 493.409,10 per lavori a base d’asta soggetti a 
ribasso, € 23.000,00, quali onori per la sicurezza, non soggetti a ri-
basso e € 265.681,81 costo della manodopera, non soggetto a ribasso 
d’asta, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso determi-
nato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai 
sensi degli artt. 55, 82 comma 2 lett. b) e 122 del D.Lgs n. 163/2006, 
con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006;

- che con successiva Deliberazione D.G. n° 583 del 21.07.2014 si è pro-
ceduto ad una parziale integrazione e rettifica del Bando della gara 
sopraindicata, con differimento dei termini di scadenza per la presen-
tazione delle offerte e della data della prima seduta pubblica di 
gara;

- che con Deliberazione D.G. n. 632 del 31.08.2014 è stata nominata la 
Commissione di gara preposta ai lavori di aggiudicazione del presente 
appalto;

VISTI
- il Verbale di gara N. 1 del 04.08.2014 allegato sotto 1) al presente 

atto, con il quale la Commissione di gara ha proceduto in seduta pub-
blica all’apertura dei plichi generali contenenti la documentazione di 
gara pervenuti entro il termine ultimo per la presentazione delle of-
ferte, fissato nel bando di gara per il giorno 31.07.2014 ore 13.00, 
da parte di n° 36 Ditte partecipanti, alla verifica per una prima par-
te di n. 30 Ditte partecipanti della regolarità della documentazione 
contenuta nella busta amministrativa nonché alla verifica della mate-
riale presenza della busta dell’offerta economica, con ammissione di 
n. 16 Ditte, ammissione con riserva di n. 2 Ditte e alla esclusione 
delle restanti n. 12 Ditte in quanto non risultava integrato, in capo 
al progettista dalle stesse incaricato della progettazione esecutiva, 



il requisito minimo di capacità tecnica previsto dall’art. 6 del Di-
sciplinare di gara quale requisito di ammissione alla presente proce-
dura di gara, con aggiornamento dei lavori della Commissione di gara 
per l’esame della documentazione amministrativa delle ultime n. 6 
Ditte da verificare;

- il Verbale di gara N. 2 del 05.08.2014 unito sotto 2) al presente 
atto, con il quale la Commissione di gara ha proceduto in seduta 
pubblica, in prosecuzione della giornata del 04.08.2014, alla ripresa 
dei lavori relativi all’esame della documentazione amministrativa per 
le restanti n. 6 Ditte, con conseguente ammissione di n. 1 Ditta, 
ammissione con riserva di n. 1 Ditta e alla esclusione delle restanti 
n. 4 Ditte in quanto non risultava integrato, in capo al progettista 
dalle stesse incaricato della progettazione esecutiva, il requisito 
minimo di capacità tecnica previsto dall’art. 6 del Disciplinare di 
gara quale requisito di ammissione alla presente procedura di gara 
nonché al sorteggio ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n° 163/2006, ai 
fini della comprova dei requisiti di capacità economico finanziaria e 
tecnico-organizzativa, richiesti nel bando di gara (ditte estratte 
AGI Costruzioni s.r.l. e Consorzio Stabile PEDRON);

- il Verbale di gara n° 3 del 03.09.2014, unito sotto 3) al presente 
atto, con il quale la Commissione di gara, dopo aver reso noto l’esi-
to positivo dei controlli ex art. 48 del D.Lgs. n° 163/2006 in capo 
alle Ditte sorteggiate e la presentazione dei chiarimenti da parte 
delle Ditte ammesse con riserva, ha proceduto all’apertura e lettura 
delle offerte economiche presentate dalle n° 20 ditte ammesse al pro-
seguo della gara, alla effettuazione dei calcoli per la determinazio-
ne della soglia di anomalia e all’aggiudicazione provvisoria della 
gara all'ATI Impresa Cassarà s.r.l. con AF Impianti s.r.l., che ha 
offerto per l’esecuzione dei lavori del presente appalto, un ribasso 
sull’importo dei lavori a base d’asta del 22,810%, corrispondente ad 
un  importo di € 380.862,49 oltre iva nella misura di legge, al netto 
degli oneri per la sicurezza e degli oneri per la manodopera non sog-
getti a ribasso (€ 288.681,81), con un importo complessivo contrat-
tuale di € 669.544,30 oltre iva nella misura di legge; 

CONSIDERATO 
- che è urgente procedere alla definizione della presente procedura 

d’appalto in considerazione della necessità di eseguire quanto pri-
ma le opere ed evitare la perdita dei finanziamenti comunitari in-
dicati in oggetto, secondo le indicazioni regionali ricevute;

- che sono in corso, in conformità alla Direttiva 14/2011 del Mini-
stero della PA e della Semplificazione, i controlli per la verifica 
del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità econo-
mico finanziaria e tecnico-organizzativa autocertificati dalla Dit-
ta in sede di presentazione dell’offerta;

- che ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 comma 8 del D. Lgs n° 
163/2006  l’aggiudicazione  definitiva  diventa  efficace  a  seguito 
della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RITENUTO, per quanto sopra di procedere all’aggiudicazione definitiva del 
presente  appalto  in  favore  dell'ATI  Impresa  Cassarà  s.r.l.  con  AF 
Impianti s.r.l., con sede in Alcamo (TP), Via Valle Nuccio n° 22, dando 
atto che la sua efficacia è subordinata al completamento delle verifiche 
sul possesso dei prescritti requisiti;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
VISTE le LL.RR. n. 10/2006, n° 5/2007 e n. 3 del 07.08.2009.

CON I PARERI espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, 
DELIBERA

1. di approvare i Verbali della Commissione di gara n°l del 04.08.2014, n° 2 
del 05.08.2014 e n° 3 del 03.09.2014, uniti rispettivamente sotto 1),2) e 3) 
al presente atto come parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare all'ATI Impresa Cassarà s.r.l. (Capogruppo) con AF Impian-
ti s.r.l.(Mandante), con sede in Alcamo (TP), Via Valle Nuccio n° 22, il 
presente appalto relativo all’affidamento della progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei “Lavori di realizzazione della Casa della Salute nel Comune 
di Bosa e realizzazione del nuovo Centro di Emodialisi presso il P.O. di 
Bosa” per un importo complessivo di 380.862,49 oltre iva nella misura di 
legge, al netto degli oneri per la sicurezza e degli oneri per la manodopera 
non soggetti a ribasso (€ 288.681,81), con un importo complessivo contrat-
tuale di € 669.544,30 oltre iva nella misura di legge; 

3. di  dare  atto  che,  in  conformità  all’art.  11  comma  8  del  D.Lgs  n° 
163/2006, l’aggiudicazione definitiva è subordinata al completamento delle 
verifiche sul possesso dei prescritti requisiti;

4. di dare atto che alla suddetta spesa di € 736.498,73 iva 10% compresa, 
relativa  alla  realizzazione  dell’opera  in  oggetto,  si  farà  fronte  con 
l’utilizzo dei fondi di cui al progetto 2012-1 POR FESR 2007/2013 D.G.R. 
42/3 DEL 20/10/2011 - CASA DELLA SALUTE DI BOSA Autorizzazione UANOR n° 
10/2014 sub. 1 sul conto 0102020801 “immobilizzazioni materiali in corso e 
acconti”;

5.  di  trasmettere  la presente  Deliberazione  ai  Servizi  aziendali 
Provveditorato, Nuove Opere e Ristrutturazioni, Bilancio e Affari Generali, 
per gli adempimenti di rispettiva competenza.
                             

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  x IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu

  Dott Nicola Orru


	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

